Дело № 5-6-57/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 марта 2018 года                                                                           г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Щербины С.И.,

паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,  адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

дата Щербина С.И. примерно в время находясь по адресу: адрес, воспрепятствовал законным действиям судебного пристава- исполнителя по исполнительному производству, а именно преграждал проход во двор дома, не открывал ворота и угрожал собакой.

В судебном заседании Щербина С.И. вину признал частично, пояснив, что собакой он не угрожал, а лишь предупреждал, что может с ней не справится, он был готов пропустить во двор только двоих приставов, в последствии акт описи имущества, а точнее его отсутствия, был приставом составлен.

Заслушав Щербину С.И., допросив в качестве свидетелей Ивонину А.П., а также заместителя начальника отдела - старшего судебного пристава ОСП по адрес УФССП России по адрес Яковлева В.И., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Щербины С.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, исходя из следующего.

Как установлено судом, дата  примерно в время Щербина С находясь по адресу: адрес, воспрепятствовал законным действиям судебного пристава- исполнителя по исполнительному производству, а именно преграждал проход во двор дома для составления акта-описи имущества по исполнительному производству №номер, не открывал ворота и угрожал собакой. Был неоднократно предупрежден об административной ответственности по ст.17.8 КоАП РФ, однако противоправных действий не прекратил, в связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении №47 от дата (л.д.1).

Допрошенный в судебном заседании заместитель начальника отдела - старшего судебного пристава ОСП по адрес УФССП России по адрес Яковлев В.И., составивший протокол об административном правонарушении показал, что дата с Тацкиным В.С. и Ивониной Т.А. были направлены для обеспечения безопасности во время исполнительных действий по исполнительному производству по составлению акта-описи имущества по адресу: адрес. д.29. Для составления акта описи были приглашены понятые, велась видеозапись, однако Щербина С.И. преграждал проход во двор дома, не открывал ворота и угрожал собакой, не смотря на неоднократные предупреждения об ответственности за воспрепятствование действиям приставов, сел на пол и отказался куда-либо идти. Ему были разъяснены его права, сообщено о составлении протокола по ст.17.8 КоАП РФ, но от подписи и получении копии протокола Щербина отказался, что зафиксировано на видеозаписи.

Допрошенная в судебном заседании судебный пристав –исполнитель Ивонина Т.А., дала аналогичные показания об обстоятельствах воспрепятствование Щербиной С.И. действиям судебных приставов по составлению акта-описи имущества и составления протокола в отношении Щербины С.И., от подписи и получения которого он в их присутствии отказался.

Как следует из рапорта судебного пристава по ОУПДС ОСП по адрес УФССП России по адрес Тацкого В.С. от дата, находясь совместно с судебным приставом-исполнителем Ивониной Т.А. и заместителем начальника фио, по адресу: адрес. д.29, при исполнении служебных обязанностей по исполнительному производству №номер в отношении должника Щербины С.И., Щербина воспрепятствовал их деятельности, не пропускал во двор, угрожал собакой. Яковлев В.И. неоднократно предупредил Щербину С.И. об административной ответственности за воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, на что Щербина С.И. не исполнил требование судебного пристава и воспрепятствовал проведению исполнительного мероприятия . Щербине С.И. были зачитаны его права, от подписи в протоколе и от его получения Щербина С.И. отказался, что было зафиксировано на видеозаписи (л.д.3).

Аналогично об обстоятельствах воспрепятствования Щербиной С.И. деятельности судебного пристава дата и об отказе последнего от подписи и получения протокола доложила в своем рапорте судебный пристав-исполнитель Ивонина А.П. (л.д.4).

Показания свидетеля и лица составившего протокол полностью согласуются между собой и подтверждаются материалами дела.

Факт воспрепятствования Щербиной С.И. законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, выразившегося в преграждении прохода во двор, угроз собакой, а также отказ подписи в протоколе и получении его копии, подтверждается видеозаписью, которая была предметом обозрения в судебном заседании.

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о законности деятельности уполномоченного должностного лица по составлению акта описи имущества должника на основании постановления от дата №82005/17/12514, поскольку действия должностного лица по совершению исполнительных действий соответствуют Федерального закона от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Согласно ст. 5 Федерального закона от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» непосредственное осуществление функций по исполнению судебных актов и актов других органов возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы. Непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов федеральной службы судебных приставов.

В силу ст. 6 Федерального закона от дата № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» законные требования судебного пристава-исполнителя по исполнению судебных актов и актов других органов обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан и подлежат неукоснительному выполнению на всей адрес. В случае невыполнения законных требований судебного пристава-исполнителя он принимает меры, предусмотренные указанным Федеральным законом.

Согласно ч.2 ст.12 Федерального закона от дата № 118-ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав-исполнитель имеет право: входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотры указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также на основании определения соответствующего суда совершать указанные действия в отношении помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им; арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законом.

При таких обстоятельствах в действиях Щербины С.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, а именно воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Доводы Щербины С.И. о том, что он ожидал адвоката и просил приставов провести исполнительные действия в присутствии защитника, своего подтверждения материалами дела не нашли, при обозрении видеозаписи подобных заявлений от Щербины С.И. не поступало.

Что касается доводов Щербины С.И. о том, что акт описи все же был составлен дата, то как следует из показаний судебных приставов, он был составлен уже после составления протокола по ст.17.8 КоАП РФ.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Щербины С.И., суд пришел к выводу о возможности назначить ему наказание в виде штрафа, в нижнем пределе санкции ст. 17.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Щербину С.И., паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: реквизиты

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2).

Мировой судья

                                                Н.В. Заевская